中国高等教育学会实验室管理工作分会

高实分[2019]21 号

关于举办高校大型仪器设备共享平台信息化建设与

集约化管理研讨会的通知

各有关高校：

大型仪器设备是高校和科研院所开展教学和科研工作的重

要基础保障和技术支撑，仪器设备的管理水平和利用效率直接影

响到教学质量和科研水平的提高。近年来，随着国家优惠政策的

出台，高等院校和科研院所的大型仪器设备大幅度增长，如何有

效利用这些仪器设备已经成为高校管理部门关注的焦点。为深入

贯彻落实《国务院关于国家重大科研基础设施和大型科研仪器向

社会开放的意见》（国发〔2014〕70 号）和《国家重大科研基

础设施和大型科研仪器开放共享管理办法》（国科发基〔2017〕

289 号），总结交流新形势下高校大型仪器设备开放与共享管理

的思路和策略，进一步提高大型仪器设备开放共享工作水平，切

实提高设备使用率和使用效益，更好地为教学和科研服务，中国

高等教育学会实验室管理工作分会将举办高校大型仪器设备共

享平台信息化建设与集约化管理研讨会。现将有关事项通知如

下：

一、时间与地点

2019 年 12 月 6 日-9 日 海南省海口市

二、主要内容

1. 高校大型仪器设备开放共享形势和政策研讨；

2. 大型仪器设备资源开放共享信息化建设及实践；

3. 大型科研仪器设备集约化管理的实践与探索；

4. 重大科研基础设施和大型科研仪器开放共享评价考核；

5. 大型精密贵重仪器设备管理及探索；

6. 大型仪器技术队伍的分类管理、考核与评价；

7. 大型仪器设备开放共享工作创新经验和做法分享；

8. 国外大型科研仪器设备管理及开放共享机制的启示与借鉴。

三、拟邀报告嘉宾（排名不分先后）

王 晋 国家科技基础条件平台中心处长

韩玉刚 中科院生物物理所蛋白质科学研究平台主任

杨 鼎 中科院武汉物理与数学研究所科研处处长

朱德建 山东大学资产与实验室管理部部长

江永亨 清华大学实验室管理处副处长

华子春 南京大学国有资产管理处处长

高 欣 同济大学资产与实验室管理处处长

朱 臻 西安交通大学实验室与资产管理处处长

四、参会人员

各高校主管实验室工作的校领导；实验室及设备管理处、国

有资产管理处、实训部、教务处、科技处、分析测试中心等部门

负责人；各院（系）负责实验教学、仪器设备共享和管理的相关

负责人、实验室管理人员、实验技术人员和骨干教师。

五、结业

研修结业考查合格后，由中国高等教育学会实验室管理工作

分会颁发结业证书。

六、报名方式及注意事项

1. 会议通过邮件报名，请参会老师于 2019 年 11 月 26 日前

mailto:会议通过邮件报名，请参会老师于2019年6月30日前填写参会回执表，发至gsysfh@pku.edu.cn。

高校大型仪器设备共享平台信息化建设与集约化管理研讨会报名回执表

填写日期：2019 年 月 日

单位名称 联系人

通讯地址 电话（手机）

姓 名 性别 部门 职务/职称 手 机 邮 箱 备 注
住宿意愿

单住 合住

备 注

注：1.如有其它特殊要求请在备注中说明。2.此表复制有效，填写后发至邮箱：gsysfh@pku.edu.cn。

http://www.hie.edu.cn/images/fujian/gjxy1208-1.docx

	大型仪器设备共享平台信息化建设研讨会通知(2)
	微信图片_20191030105050